
黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划

（2020-2035年）

抚远市人民政府

二〇二〇年六月







黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

I

目 录

第一章 总 论......................................................................................................................................... 1

1.1 规划背景及目的......................................................................................................................... 1
[...]
水质目标为“应能满足下游水功能区的水质要求”；鸭绿江质目标为 III 类；别拉洪河水质目标为

II类。抚远水道水质现状良好，其中一个监测断面为海浪断面，根据其近半年的监测数据可知，

该河段水环境总体优良。各项指标均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水质

标准。



黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

15

第三章 污染源分析

3.1 用水及排水体制

3.1.1 用水情况

经实地调研，目前抚远市大部分农村村民的用水条件一般，村民户内均有给水龙头，无卫生

设施、无淋浴设施；少数已完成厕改的村民，户内有给水龙头，有卫生设施、无淋浴设施或简易

淋浴设施。抚远市大部分农村供水为分时供水，少部分供水为 24小时连续供水。

生活用水结构主要是厨房炊事、洗衣和洗漱用水；少量村民的水冲式厕所用水。

3.1.2 排水情况

经实地调研，目前抚远市农村无排水收集管道，污水散排，存在污染情况。

3.1.3 农户厕改普及情况

根据抚远市农业农村居提供的厕改情况，抚远市 69个行政村中，其中有 2个行政村的部分

居民完成水冲式厕所改造，即 4217户居民中有 163户居民完成水冲式厕所改造，占比为 3.87%，

抚远市厕改普及率较低，详见表 3-1。

3-1 抚远市近期农村改厕计划

序号 乡镇名称
行政村名

称

自然屯户

数

常驻

户数

（户）

现状厕改

统计户数

（户）

占比

（%）
厕改模式

1 黑瞎子岛镇 南岗村 南岗屯 86 85 98.84 室内水冲厕

2 寒葱沟镇 红旗村 红旗屯 83 78 93.98 室内水冲厕

合计 169 163

抚远市治理范围内的村屯全未进行厕所改造。抚远市将农村室内厕所改造作为主攻方向，稳

步有序推进农村人居环境突出问题治理，已制定近期改厕计划，如表 3-2所示。

表 3-2 抚远市近期农村改厕计划

序号 乡镇名称 行政村名称 自然屯户数
常驻户数

（户）

计划改厕户

数

（户）

室内水冲厕

占比

（%）

1
别拉洪乡

民丰村 民丰屯 32 32 85%

2 利民村 利民屯 124 124 85%

3 利国村 利国屯 117 117 85%

4 利兴村 利兴屯 142 142 85%

5 民富村 民富屯 128 128 85%

6
利强村

利强屯 80 80 85%

7 民强屯 96 96 85%

8 利华村 利华屯 123 123 85%

小计 7 8 842 842

9
海青乡

亮子里村 亮子里屯 60 60 85%

10 海旺村 海旺屯 90 90 85%

小计 2 2 150 150

11

寒葱沟镇

红星村 红星屯 52 52 85%

12 新兴村 新兴屯 30 30 85%

13
红旗村

红旗屯 83 83 85%

14 红升屯 88 88 85%

15
红卫村

红卫屯 17 17 85%

16 红海屯 15 15 85%

17
红丰村

红丰屯 24 24 85%

18 农丰屯 27 27 85%

19
农富村

农富屯 20 20 85%

20 新富屯 25 25 85%

小计 6 10 381 381

21 黑瞎子岛镇 东安村 东安屯 15 15 85%

小计 1 1 15 15

22

浓江乡

生德库村 生德库屯 127 127 85%

23 创业村 创业屯 37 37 85%

24
双胜村

双胜屯 20 20 85%

25 双富屯 22 22 85%

26
浓江村

浓江屯 32 32 85%

27 南小河屯 38 38 85%

小计 4 6 276 276

28

浓桥镇

新海村 新海屯 60 60 85%

29
东方红村

东方红屯 210 210 85%

30 新村屯 233 233 85%

31 建兴村 建兴屯 24 24 85%

小计 3 4 527 527



黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

16

32

通江乡

东红村 东红屯 96 96 85%

33 东风村 东风屯 160 160 85%

34 东发村 东发屯 40 40 85%

35 团结村 团结屯 38 38 85%

36 东辉村 东辉屯 40 40 85%

小计 5 5 374 374

37

乌苏镇

八盖村 八盖屯 60 60 85%

38 永丰村 永丰屯 37 37 85%

39 东河村 东河屯 39 39 85%

小计 3 3 136 136

40
鸭南乡

新胜村 新胜屯 19 19 85%

41 四排村 四排屯 25 25 85%

小计 2 2 44 44

合计 33 41 2745 2745

3.1.4 生活污水处理设施建设和运行现状

（1）农村生活污水处理设施建设和运行现状

经实地调查，抚远市域内行政村均无污水处理设施。

（2）城镇污水处理设施建设和运行现状

目前已建 1处污水处理厂，为抚远市污水处理厂。规划建设的污水处理厂（站）有 2 处，

分别为抚远市寒葱沟镇污水处理厂和抚远市乌苏镇污水处理厂。

1）抚远市污水处理厂

抚远市污水处理厂位于抚远市东北角，黑龙江东岸。污水厂分二期建设。设计处理规模一期

为 2.0万 m3/d，二期为 2.0万 m3/d。污水处理厂总占地 40433.53平方米。厂区分为办公生活区、

生产辅助区、预处理区、污水处理区、污泥处理区。办公生活区位于厂区北部，预处理区位于厂

区西南部，污水处理区位于厂区中部，污泥处理区和生产辅助区位于厂区南部。预处理区由粗格

栅间、提升泵站、细格栅间、旋流沉砂池组成；污水处理区由 CAST反应池、鼓风机房和消毒

间组成；污泥处理区由污泥贮池、污泥脱水间组成；办公生活区由综合楼、门卫室组成。

污水治理一期工程污水处理工艺采用 CAST 二级处理工艺，工艺流程为：原水净粗格栅间、

提升泵房、细格栅间、旋流沉砂池、CAST 反应池、消毒接触池处理后，由排水泵站排出。

污泥处理采用浓缩脱水一体机处理，工艺流程为：剩余污泥、污泥贮池、经浓缩脱水一体机

处理后制成泥饼外运。

污水治理二期工程利用部分原有土建设施，使污水厂达到扩容后总处理规模为 4.0万 m3/d，

实际处理规模为 3.6万 m3/d。配套污水管道 18196m，其中污水管道 15681m，过街管 2515m。

污水处理厂改造扩容，新建建（构）筑物主要为：除磷加药间；改造建构筑物为：CAST 池；需

新增及更新设备的建构筑物为：粗格栅及污水提升泵房、细格栅及沉砂池、紫外消毒间、排水泵

房、鼓风机房等。

2）抚远市寒葱沟镇污水处理厂

寒葱沟镇规划建设污水处理站 1 座，设计处理规模 600m3/d，污水处理工艺采用“A2/O+絮

凝沉淀+转盘过滤”为主体的生化处理工艺，采用紫外线消毒，处理后排入周边河流。出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准，项目总占地面积为 5157.097m2。

其中：一期厂区占地面积为 2114.04m2，包括预处理及综合设备间 364.06m2、一体化污水处理设

备 334.50m2；厂区工程包括围墙 179m、硬化道路 577.68m2、绿化 705.02m2、大门 1座。配套铺

设污水管网 12650 米，采用 HDPE管，管径为 D300-D400，沿线铺设检查井 330 座，污水管网

工程穿铁一处，穿河一处。污水处理厂将污泥处理至含水率 80%，然后运至抚远市污水处理厂进

行深度处理。目前抚远市污水处理厂正在建设中，计划 2020年底建设完成。

表 3-3 抚远市寒葱沟镇污水处理厂建（构）筑物一览表

序号 名称 规格 单位 数量 备注

1 预处理及设备综合间 33.0×10.5m，高 4.5m 座 1 砖混

1.1 格栅、沉淀池、调节池 17.0×8.5×4.5m 座 1 钢砼

1.2 药库 3.3×3.6m 座 4 砖混

1.3 仓库 3.3×3.6m 座 2 砖混

1.4 鼓风机房 7.2×4.2m 座 1 砖混

1.5 变配电间 10.5×4.5m 座 1 砖混

1.6 水质分析室 3.3×4.2m 座 1 砖混

1.7 门卫 3.9×3.6m 座 1 砖混

2
污水处理一体化设备

（地埋式、钢砼基础、外壁保湿）
26.6×12.6×3.0m 座 1 成品

3 大门 宽 5m 座 1

4 围墙 高 2m 米 179

5 挡土墙 高 0.5-4m 米 70

3）抚远市乌苏镇污水处理厂



黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

17

抚远市乌苏镇污水处理厂占地面积 0.27hm2。设计处理规模为 1000m3/d，其中近期 2025年污

水处理厂处理规模为 600m3/d、中期 2030 年污水处理厂处理规模为 800m3/d、远期 2035年污水

处理厂处理规模为 900m3/d。采用的处理工艺为：污水→粗格栅及提升泵房→细格栅及旋流沉砂

器→改良 A2O污水处理一体化设备（二级生化+二沉）→污水深度处理一体化设备（絮凝沉淀+

转盘滤池+紫外消毒）→出水计量→达标排放。处理达标后出水排入周边河流，最后汇入黑龙江。

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，污泥经深度脱水

后送至填埋场填埋处理。配套建设污水截流干管至污水处理厂污水管道，管材采用 HDPE排水

管，管径 DN600，长度 760.42m；建设污水处理厂至排污口污水排放管道，管材采用 HDPE给水

管道，管径 DN600，长度 50m。目前抚远市乌苏镇污水处理厂正在建设中，计划 2020年底建设

完成。

表 3-4 抚远市乌苏镇污水处理厂建（构）筑物一览表

序号 名称 规格 单位 数量 备注

1 预处理间 12.0×36.0m 座 1

2 综合生产用房 8.0×32.6m 座 1

3 综合办公用房 8.0×24.0m 座 2

4 出水监测用房 6.0×6.0m 座 1

3.2 水质水量预测

3.2.1 水质预测

参照《农村生活污水处理导则》（GB/T37071-2018）、《农村生活污水处理工程技术标准》

（GB/T 51347-2019）中综合出户水质标准，最终确定抚远市农村污水出户水质标准如表 3-5所示。

表 3-5 农村居民生活污水出户水质参考标准

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN

（mg/L）
TP

（mg/L）

150-450 100-300 100-200 20-40 20-50 2.0-7.0

3.2.2 水量预测

经实地调研抚远市农村用水情况，抚远市农村人口用水综合指标约为 60-80L/人·d，排放系

数为 0.6-0.8，最终确定对已计划水冲式厕所改造的村庄，人均综合污水标准 50 L/人·d。

经计算，抚远市规划范围内农村生活污水总量为 403.10m3/d，其中近期生活污水总量为

273.90m3/d，远期生活污水总量为 129.20m3/d，预测见表 3-5、3-6。

表 3-6 近期村庄生活污水量统计表

乡镇
治理区域 常驻户数

（户）

常驻人口

（人）

污水定额

（L/人·d）
污水量

（m3/d）行政村 自然屯

别拉洪乡

民丰村 民丰屯 32 72 50 3.60

利民村 利民屯 124 36 50 1.80

利国村 利国屯 117 45 50 2.25

利兴村 利兴屯 142 45 50 2.25

民富村 民富屯 128 106 50 5.30

利强村
利强屯 80 30 50 1.50

民强屯 96 32 50 1.60

利华村 利华屯 123 118 50 5.90

小计 7 8 842 484 24.20

海青乡
亮子里村 亮子里屯 60 160 50 7.50

海旺村 海旺屯 90 350 50 17.50

小计 2 2 150 500 25.00

寒葱沟镇

红星村 红星屯 55 135 50 6.75

新兴村 新兴屯 30 62 50 3.10

红旗村
红旗屯 83 481 50 24.05

红升屯 88 116 50 5.80

红卫村
红卫屯 17 34 50 1.70

红海屯 15 34 50 1.70

红丰村
红丰屯 24 23 50 1.15

农丰屯 27 27 50 1.35

农富村
农富屯 20 58 50 2.90

新富屯 25 52 50 2.60

小计 6 10 384 1022 51.10

黑瞎子岛镇 东安村 东安屯 15 50 50 16.00

小计 1 1 15 50 16.00

浓江乡

生德库村 生德库屯 127 236 50 11.80

创业村 创业屯 37 72 50 3.60

双胜村
双胜屯 20 40 50 2.00

双富屯 22 43 50 2.15

浓江村
浓江屯 32 86 50 4.30

南小河屯 38 91 50 4.55

小计 4 6 276 568 28.40



黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

18

浓桥镇

新海村 新海屯 60 90 50 4.50

建兴村 建兴屯 24 52 50 2.60

东方红村
东方红屯 210 620 50 31.00

新村屯 233 542 50 27.10

小计 3 4 527 1304 65.20

通江乡

东红村 东红屯 96 249 50 12.45

东风村 东风屯 160 360 50 18.00

东发村 东发屯 40 76 50 3.80

团结村 团结屯 38 98 50 4.90

东辉村 东辉屯 40 100 50 5.00

小计 5 5 374 883 44.15

乌苏镇

八盖村 八盖屯 60 96 50 4.80

永丰村 永丰屯 37 90 50 4.50

东河村 东河屯 39 82 50 4.10

小计 3 3 136 268 13.40
[...]
3 污水出户管 DN100 m 2475

合计 9588

4.4.4 寒葱沟镇污水处理站

（1）管网建设方案及主要建设内容

污水主干管按地势坡度铺设接入污水处理站，管径 DN200-300mm。其余管道沿道路按地势

坡度铺设污水干管，接入污水主干管中。

规划污水管道共 8368m，其中污水主、干管 7023m，管径 DN200-300mm；居民出户管 1345m，

管径 DN100mm。管道最小坡度为 0.002，流速不宜低于 0.60m/s，管材采用 HDPE管。

（2）工程量表

表 4-6 近期寒葱沟镇污水处理厂

序号 名称 规格 单位 数量

1 污水管道 DN200 m 6020

2 污水管道 DN300 m 1003

3 污水出户管 DN100 m 1345

合计 8368

4.4.5 浓桥镇污水处理站

（1）管网建设方案及主要建设内容

污水主干管按地势坡度铺设接入污水处理站，管径 DN200-300mm。其余管道沿道路按地势

坡度铺设污水干管，接入污水主干管中。

规划污水管道共 11632m，其中污水主、干管 9074m，管径 DN200-300mm；居民出户管 2558m，

管径 DN100mm。管道最小坡度为 0.002，流速不宜低于 0.60m/s，管材采用 HDPE管。

（2）工程量表

表 4-7 近期海青乡海旺村污水处理厂

序号 名称 规格 单位 数量

1 污水管道 DN200 m 7024

2 污水管道 DN300 m 2050

3 污水出户管 DN100 m 2558

合计 11632

4.5 处理设施选址



黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

25

4.5.1 污水处理站选址原则

污水处理站的厂址选择是一个至关重要的问题，它对周围环境卫生，处理厂基建投资及运行

管理都有很大影响。选择污水处理厂的厂址时，在考虑规划的总体布局的基础上，污水处理站（厂）

的选择基于以下原则：

（1）尽可能不占良田和少占农田。

（2）厂址必须位于集中给水水源下游，并应设在居民区的下游。

（3）污水处理厂要和受纳水体靠近并满足防洪问题。

（4）要考虑污水处理厂的建设位置的工程地质情况，以节省造价，方便施工。

（5）充分利用地形，随坡顺势建设污水处理厂，节省能量。

（6）厂址选择考虑远期发展的可能性，为以后的扩建留有余地。

4.5.2 污水处理设施选址

根据抚远市农村生活污水治理模式，确定需要建设污水处理设施 3处，建设地点是通江乡团

结村、海青乡海旺村、浓桥镇东方红村。结合其村庄规划和当地实际情况确定。

（1）通江乡团结村

结合当地实际情况，规划通江乡团结村污水处理站位于村东南部，总占地面积为 400m2，规

划用地性质为建设用地。该规划选址位于居民区主导风向的下风向，地势较低，工程地质条件较

好，周边较空旷，交通便利，水电条件良好，满足污水处理站厂址建设的各项要求。

（2）海青乡海旺村

结合当地实际情况，规划海青乡海旺村污水处理厂位于村西北部，总占地面积为 360m2，规

划用地性质为建设用地。该规划选址位于居民区主导风向的下风向，地势较低，工程地质条件较

好，周边较空旷，交通便利，水电条件良好，满足污水处理站厂址建设的各项要求。

（3）浓桥镇东方红村

结合当地实际情况，规划浓桥镇东方红村污水处理站位于村西南部，总占地面积为 600m2，

规划用地性质为建设用地。该规划选址位于居民区主导风向的下风向，地势较低，工程地质条件

较好，周边较空旷，交通便利，水电条件良好，满足污水处理站厂址建设的各项要求。

4.5.3 化粪池选址

（1）选择污化粪池的位置时，在考虑总体布局的基础上，化粪池位置的选择基于以下原则：

1）在村庄水体及水源的下游；

2）在附近居民区主导风向的下风向或侧风向处；

3）尽可能不占良田和少占农田。

（2）根据抚远市农村生活污水治理模式，确定需要建设化粪池 3处，建设地点分别位于浓

桥乡生德库村（拟建于村北部，600m3）；通江乡东红村（拟建于村东北部，630m3）；浓桥镇新

海村（拟建于村南部，230m3）。结合当地实际情况，该规划选址位于居民区主导风向的下风向，

周边较空旷，交通便利，交通运输方便，可满足项目选址各项要求。

4.6 污水处理设施选择

4.6.1 进、出水水质的确定

（1）进水水质

由于抚远市农村目前没有污水水质的监测数据，根据《室外排水设计规范》（GB 50014-2006）

（2016年版）中的有关规定，同时参照《农村生活污水处理导则》（GB/T 37071-2018）及我省

相关乡镇的污水水质，确定本工程设计采用的污水处理站进水水质如下。

表 4-8 污水处理站进水水质

pH
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN

（mg/L）
TP

（mg/L）

6.5-8.0 ＜350 ＜200 ＜35 ＜45 ＜5

（2）出水水质

抚远市规划新建团结村和海旺村污水处理设施规模均小于 500m3/d，出水水质应按照《农村

生活污水处理设施水污染排放标准》（DB 23/2456-2019）的要求，根据排放的受纳水体环境质

量确定出水水质如下：

表 4-9 建设污水处理站的排放水体情况及出水排放标准表

序号 乡镇名称 污水处理站名称 收纳水体 排放标准

1 通江乡 团结村污水处理站
村内沟渠，最终汇入小

河子河（未知功能）

《农村生活污水处理设施水污

染排放标准》（DB23/2456-2019）
二级标准

2 海青乡 海旺村污水处理站
村内沟渠，最终汇入乌

苏里江（未知功能）

《农村生活污水处理设施水污

染排放标准》（DB23/2456-2019）
二级标准



黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

26

3 浓桥镇
东方红村污水处理

站

村内沟渠，最终汇入乌

苏里江（未知功能）

《农村生活污水处理设施水污

染排放标准》（DB23/2456-2019）
二级标准

表 4-10 农村生活污水处理设施水污染物排放限值（日均值）表 单位：mg/L

序号 控制项目名称 三级标准

1 pH/无量纲 6-9

悬浮物（SS） 50

2 化学需氧量（COD） 120

3 氨氮（以 N计） 15b

4 总氮 C（以 N计） 35

5 总磷 C（以 P计） 5

6 动植物油 d 20
a 括号外的数值为水温＞12℃的控制指标，括号内的数值为水温≤12℃的控制指标。

b 适用于出水直接排入村庄附近池塘等水体。

c 适用于出水排入湖泊、水库等封闭水体或超标因子为氮磷的不达标水体的情形。

d 适用于提供餐饮服务的农村旅游项目生活污水处理设施的情形。

4.6.2 污水处理设施选址

合适的污水处理工艺是保证出水水质和污水处理设施持久运行的关键，选择处理工艺时应充

分考虑以下因素：

（1）冬季水温低

目前，我国现行的生活污水处理工艺大多采用生物处理工艺，水中微生物的生长环境受温度

影响较大，抚远市位于北方寒冷地区，冬季水温普遍较低。因此，北方寒冷地区在选择生活污水

处理工艺时必须考虑水在低温环境下，对水处理系统处理效果的不利影响。

（2）进水水质的特点

选择污水处理工艺时，应考虑进水的 SS、BOD5、COD、氮、磷等指标，特别是要注意到

TN、TP有升高趋势的情况。

（3）进水水量的特点

对于污水量昼夜变化大的村庄，应选择具有较强的抗冲击负荷能力的处理工艺。

（4）排放标准

根据受纳水体的环境承载能力与自净能力，确定出水水质要求，选择适应的污水处理工艺。

（5）选择与当地经济技术水平及技术力量现状相适应的工艺

我省经济相对落后，专业技术人员匮乏，应优先选择投资低、运行成本低、处理效果稳定、

易于后期管理维护的工艺。

4.6.3 污水处理设施工艺的确定

合适的污水处理工艺是保证出水水质和污水处理设施持久运行的关键，选择处理工艺时应充

分考虑以下因素：

针对污水水温较低、水质和水量变化大且不稳定、运行管理水平不高、维护运行管理费用不

足等诸多实际情况，对于设计规模 1000m3/d 及以下的，采用一体化污水处理设备，可选取工艺

有 A2/O法（含改良 A2/O）、曝气生物滤池法、MBR法、HK-BO法等，规划建议选择主工艺选

择改良 A2/O 的一体化污水处理设备。

对位置偏远、人口较少，不便接入集中处理设施的村屯建设集中式化粪池，生活污水经过厌

氧发酵，发酵时间为 90天，最终还田资源化利用。

抚远市近期需建设农村生活污水处理站（厂）2处，为通江乡团结村污水处理站 1座，建设

规模为 35m3/d；海青乡海旺村污水处理站 1座，建设规模为 30m3/d；浓桥镇东方红村污水处理

站 1座，建设规模为。

其污水处理工艺流程如下所示：

通江乡团结村污水处理站和海青乡海旺村污水处理站污水处理工艺流程：

4.6.4 污水处理设施建设

（1）通江乡团结村污水处理站

通江乡团结村污水处理站服务治理行政村 4个，户数 278户，总人口 673人。考虑远期治理

村庄的污水也可纳入团结村污水处理站，因此新兴村建设 35m3/d污水处理站 1座，占地面积为

400m2。主要包括以下建设内容：格栅沉淀池 1座，调节池 1座，一体化处理设备 1套，污泥储

池 1座，污水处理间 1间，配套建设附属设施 1套。



黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

27

表 4-11 通江乡团结村污水处理站

乡镇 治理区域 户数 人口
污水定额

（L/人·d）
日产污水量

（m3/d）
污水处理站建设规模

（m3/d）

通江乡

东风村 160 360 50 18.00

35
东发村 40 76 50 3.80

团结村 38 98 50 4.90

东辉村 40 100 50 5.00

（2）海青乡海旺村污水处理站

海青乡海旺村污水处理站服务治理行政村 2个，户数 150户，总人口 500人。考虑远期治理

村庄的污水也可纳入团结村污水处理站，因此新兴村建设 30m3/d污水处理站 1座，占地面积为

360m2。主要包括以下建设内容：格栅沉淀池 1座，调节池 1座，一体化处理设备 1套，污泥储

池 1座，污水处理间 1间，配套建设附属设施 1套。

表 4-12 海青乡海旺村污水处理站

乡镇 治理区域 户数 人口
污水定额

（L/人·d）
日产污水量

（m3/d）
污水处理站建设规模

（m3/d）

海青乡
海旺村 90 350 50 17.5

30
亮子里村 60 150 50 7.5

（3）浓桥镇东方红村污水处理站

浓桥镇东方红村污水处理站服务治理行政村 1个，户数 443户，总人口 1162人。考虑远期

治理村庄的污水也可纳入浓桥镇东方红村污水处理站，因此东方红村建设 65m3/d 污水处理站 1

座，占地面积为 600m2。主要包括以下建设内容：格栅沉淀池 1座，调节池 1座，一体化处理设

备 1套，污泥储池 1座，污水处理间 1间，配套建设附属设施 1套。

表 4-13 海青乡海旺村污水处理站

乡镇 治理区域 户数 人口
污水定额

（L/人·d）
日产污水量

（m3/d）
污水处理站建设规模

（m3/d）

浓桥镇 东方红村 443 1162 50 58.10 65

（4）化粪池

浓桥乡生德库村化粪池服务治理行政村 1个，自然屯 1个，户数 127户，总人口 236人。经

计算需建设总容积为 600m3的化粪池。主要包括以下建设内容：建设化粪池总池容为 600m3，吸

污车 1辆。

表 4-14 浓桥乡生德库村化粪池范围及水量计算表

乡镇 治理区域
户

数

人

口

污水定额

（L/人·d）
日产污水量

（m3/d）
发酵

（天）

化粪池总容

积（m3）
备注

浓桥乡 生德库村 127 236 50 11.80 90 600.00 吸污车 1辆

通江乡东红村化粪池服务治理行政村 1个，自然屯 1个，户数 96户，总人口 249人。经计

算需建设总容积为 630m3的化粪池。主要包括以下建设内容：建设化粪池总池容为 630m3，吸污

车 1辆。

表 4-15 通江乡东红村化粪池范围及水量计算表

乡镇 治理区域
户

数

人

口

污水定额

（L/人·d）
日产污水量

（m3/d）
发酵

（天）

化粪池总容

积（m3）
备注

通江乡 东红村 96 249 50 12.45 90 630.00 吸污车 1辆

浓桥镇新海村化粪池服务治理行政村 1个，自然屯 1个，户数 60户，总人口 90人。经计算

需建设总容积为 230m3的化粪池。主要包括以下建设内容：建设化粪池总池容为 230m3，吸污车

1辆。

表 4-16 浓桥镇新海村化粪池范围及水量计算表

乡镇 治理区域
户

数

人

口

污水定额

（L/人·d）
日产污水量

（m3/d）
发酵

（天）

化粪池总容

积（m3）
备注

海青乡 海旺村 60 90 50 4.50 90 230.00 吸污车 1辆

4.7 污泥处理处置

污泥处理处置是农村生活污水处理系统的重要组成部分。污泥处理处置应遵循源头削减和全

过程控制原则，加强对有毒有害物质的源头控制，根据污泥最终安全处置要求和污泥特性，选择

适宜的污泥处理工艺，实施污泥处理处置全过程管理。

4.7.1 污泥的处理处置的目标

实现污泥的减量化、稳定化和无害化；鼓励回收和利用污泥中的能源和资源。坚持在安全、

环保和经济的前提下实现污泥的处理处置和综合利用，达到节能减排和发展循环经济的目的。

4.7.2 污泥的处理规模

抚远市建设农村生活污水处理设施 3处，通江乡团结村污水处理站的建设规模为 35m3/d，日

产污泥量约为 0.35t；海青乡海旺村污水处理站的建设规模为 30m3/d，日产污泥量约为 0.30t；浓

桥镇东方红村污水处理站的建设规模为 65m3/d，日产污泥量约为 0.65t。

表 4-17 建设污水处理站的污泥产量表



黑龙江省抚远市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）